

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Identificação do Proponente

Proponente: --
CNPJ: 10978652000159
E-mail: thiago.bocato@ecsaobernardo.com.br
Município: São Bernardo do Campo
Telefone: 11968972503
Responsável Majoritário: Thiago Querelli Bocato

Identificação do Projeto

Número do Projeto: 2406525
Título do Projeto: Estrelas do Amanhã
Destinação: Atividade Regular
Detalhamento: --
Período do Realização: 12
Valor Solicitado: R\$ 2.473.885,00

Objeto do Projeto

O objeto do Projeto Estrelas do Amanhã é promover a inclusão social de crianças e adolescentes por meio do esporte, especificamente através do futebol, com foco na formação cidadã e no desenvolvimento integral dessas crianças e adolescentes. O projeto busca oferecer condições estruturadas para que os participantes tenham acesso a práticas esportivas formais e contínuas, nas categorias de base Sub-11, Sub-12 e Sub-13 na modalidade futebol de campo. Ao utilizar o futebol como principal ferramenta, o projeto visa não apenas desenvolver habilidades técnicas no esporte, mas também fomentar valores essenciais como trabalho em equipe, disciplina, respeito, liderança, perseverança e autoconfiança. Dessa forma, promove-se um estilo de vida ativo e saudável, além de preparar esses jovens para possíveis participações em competições locais e regionais, garantindo uma formação completa com apoio de uma equipe técnica e multidisciplinar.

Manifestação Esportiva

Manifestação: Rendimento

Tipo	Esporte	Modalidade
Olímpico	Futebol	Futebol

Local de Execução

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	São Paulo	São Bernardo do Campo	Armando Ítalo Setto Nº 901 Bairro: Baeta Neves	--	--

Público Beneficiário

Total: 105

Pessoa	Faixa etária	Sexo	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Crianças	de 6 a 11 anos	Masculino	35	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	Masculino	70	Não	--

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Informações Complementares

Banco do Brasil

Agência: 6550-0

Fonte de Financiamento	Proponente
Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do esporte	Sim
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Não
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Não
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Não

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Objetivo do Projeto

Proporcionar a formação de atletas de alto rendimento;

Promover o desenvolvimento físico, pessoal e social dos adolescentes; consciência corporal, responsabilidade e autonomia;

Disponibilizar ambiente esportivo concomitante a função educativa e a participativa, estimulando a formação de cidadãos;

Combater a evasão e baixo rendimento escolar;

Estimular o desenvolvimento de valores;

Garantir o acesso dos atletas a competição; preparar para competições de futebol, fornecendo treinamento adequado e oportunidades para disputas em torneios.

Inclusão social: promover a inclusão social por meio do esporte, proporcionando oportunidades para crianças de diferentes origens sociais, culturais e econômicas participarem do projeto de futebol.

Metodologia do Projeto

Conteúdo Programático:

Este projeto atende ao previsto na Lei 9615/98, especificamente no artigo 3, que define o desporto de rendimento, como aquele destinado a competições e resultados desportivos, incluindo a formação (especialização), treinamento (de qualquer nível ou sistema), nacionais ou internacionais, ressaltando sua relação com a prática desportiva não profissional.

Nesse sentido, será apresentado as fases de execução do projeto, constando cronograma de atividades com períodos de cada ação, grade horária, constando modalidades, número de turmas, quantitativo de beneficiários, frequência semanal e atribuições dos profissionais.

O complemento deste trabalho será realizado com a participação nas competições previstas, momento no qual o atleta poderá colocar em prática todos os ensinamentos adquiridos no período dos treinamentos, principalmente nos conceitos de disciplina, comprometimento, respeito aos colegas e adversários e fair play, contribuindo para formação do seu caráter e de um ser humano melhor para a sociedade.

Delimitação e Especificação do Público Diretamente Beneficiado:

O público-alvo (beneficiários diretos) deste projeto será composto por 105 (cento e cinco) atletas de base (formação), com idade entre 11 e 13 anos, praticantes da modalidade futebol de campo.

Seleção das Atletas Beneficiados:

Por se tratar de projeto de rendimento, cujo desempenho já prevê uma pré-seleção natural, serão priorizados aqueles que já fazem parte das equipes de competição. Não obstante, poderão ser realizados períodos de testes com potenciais novos atletas, contemplando alguns critérios específicos, como:

Coordenação Motora, Habilidade, Posicionamento e Conhecimento de Regras, entre outros.

Seleção dos Recursos Humanos:

Serão priorizados os profissionais que já atuam na entidade, bem como a realização de processo seletivo onde os participantes deverão comprovar formação, experiência e compatibilidade com os cargos disponíveis.

Grade Horário e Local de Execução:

Os treinamentos serão executados nos seguintes horários:

Sub 11 - 2ªf, 4ªf, e 6ªf - das 18h às 19h;

Sub 12 - 2ªf, 4ªf, e 6ªf - das 19h às 20h;

Sub 13 - 2ªf, 4ªf, e 6ªf - das 20h às 21h.

Obs.: Aos sábados, todas as categorias disputarão as competições (em horários a definir).

Adequação à Manifestação Desportiva:

Este projeto foi concebido sob a ótica do DESPORTO DE RENDIMENTO posto que tal manifestação se destina a beneficiar atletas e equipes de alto rendimento, incluindo a formação (especialização), treinamento e participação em competições promovidas por entidades de administração do desporto (de qualquer nível ou sistema), nacionais ou internacionais, ressaltando sua relação com a prática desportiva NÃO PROFISSIONAL.

Condições de Acessibilidade (Decreto 6.180/2006 - Art. 16 e Portaria 424/2020 - Art. 11)

Embora não haja previsão de prática paradesportiva, estarão garantidas as condições de acessibilidade às pessoas com deficiência e idosos para que participem como expectadores, visto que todos os locais de treinamento na sede do proponente estão adequados para este público, conforme prevê o Art. 16 do Decreto 6.180/07.

Justificativa do Projeto

O esporte é um dos grandes aliados da educação de crianças e adolescentes. Por meio dele, valores éticos e morais, como a socialização, a cooperação, a solidariedade, a disciplina, o espírito de equipe e tantos outros, fundamentais para a formação integral de uma pessoa, podem ser trabalhados e desenvolvidos, a constar, que por meio do esporte, outras questões sociais expressas e vivenciadas por crianças e adolescentes podem ser enfrentadas e até mesmo superadas, pode-se elencar algumas das situações de vulnerabilidade que perpetuam os territórios e estão presentes também no município de São Bernardo do Campo, como: situação de trabalho infantil, evasão escolar, território com presença de tráfico de drogas e violência, dentre outras.

São Bernardo do Campo é um município localizado no estado de São Paulo, Brasil, com a população de aproximadamente de 844 mil habitantes (estimativa de 2023), sua economia tradicionalmente industrial, com forte presença de setores como automobilístico, metalúrgico e serviços. Fundada em 1553, é uma das cidades mais antigas do estado de São Paulo.

Um município de grande porte, com o Índice de Desenvolvimento Humano de (0,843), superior ao IDH médio do Estado de São Paulo. São Bernardo do Campo, devido à alta concentração industrial e um mercado consumidor atrativo, possui o 5º maior PIB entre as cidades do Estado de São Paulo e o 13º no ranking nacional, no entanto, outros dados merecem atenção.

De acordo com os dados do CECAD1, referência de setembro de 2024, estão inscritas no Cadastro Único 37.995 pessoas entre 7 a 15 anos de idade, classificadas de acordo com a renda per capita: pobreza 1 (até R\$ 109) 16.224; Pobreza 2 (de R\$ 109 a R\$ 218) 4.042; baixa renda 11.236 e acima de 1/2 S.M. 6.493, outro dado relevante, quantifica a situação de trabalho infantil no município, até o mês de setembro de 2024, com marcação no CadÚnico2, 13 crianças e adolescentes encontravam-se nessa condição. Considerando as informações, quase 40 mil crianças e adolescentes estão em situação de vulnerabilidade econômica, número bastante expressivo para refletir o acesso dessa população a projetos ofertados gratuitamente, e o impacto que possivelmente teriam em suas vidas.

Pretende-se com o Projeto Estrelas do Amanhã proporcionar uma ação continuada e sistematizada na área esportiva, que possibilite o acesso ao esporte como fator de formação e transformação pessoal, que possa ter impactos a nível local, prestando serviços à sociedade com excelência e qualidade.

Com a aprovação deste Projeto, será possível atender com qualidade, as necessidades básicas que fazem parte das ações previstas, deixando aos atletas e comissão técnica, dedicação total para participação nos treinamentos e competições. Por isso e, diante do exposto, revela-se a importância e justifica-se a utilização de recursos por via da Lei nº 11.438/06.

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Meta Qualitativa

Meta:

Formar ou aprimorar habilidades dos atletas; Incentivar a prática esportiva como forma de melhorar a saúde da comunidade;

Indicador:

Medido por avaliações periódicas do desempenho técnico dos atletas, realizadas pela equipe técnica.

Instrumento de Verificação:

Documentos onde os técnicos registram o desempenho técnico dos atletas ao longo do tempo.

Meta:

Fomentar um ambiente de inclusão e acolhimento, proporcionar atividades que incentivem a troca cultural e experiências;

Indicador:

Número de participantes nas atividades planejadas que envolvem troca cultural ou experiências de inclusão, como oficinas, rodas de conversa ou eventos multiculturais.

Instrumento de Verificação:

Aplicação de questionários periódicos com perguntas sobre o ambiente de acolhimento, sentimento de pertencimento, e experiências de inclusão. Podem ser realizados com os próprios jovens, pais e responsáveis para obter diferentes perspectivas.

Meta:

Promover a conscientização sobre questões sociais e ambientais; Incentivar atletas a se envolverem em atividades sociais e educacionais, aumentando a conscientização sobre a importância do esporte na sociedade.

Indicador:

Quantidade e variedade de eventos de conscientização (palestras, workshops, rodas de conversa) realizados e atendidos pelos atletas durante o ano.

Instrumento de Verificação:

Aplicação de questionários aos atletas após atividades de conscientização para medir o impacto, o conhecimento adquirido e a mudança na percepção sobre as questões sociais e ambientais abordadas.

Meta Quantitativa

Meta:

Atender 105 atletas nas atividades do projeto, realizar treinos por semana, com uma meta de pelo menos 85% de frequência dos atletas;

Indicador:

Contagem de participantes que frequentam as atividades, considerando desistências ou ausências prolongadas.

Instrumento de Verificação:

Controle de frequência individual em cada treino, registrando a presença ou ausência de cada atleta. Pode ser feito em planilhas ou com software de gestão esportiva para monitorar o percentual de presença de cada participante.

Meta:

Capacitar os atletas para as categorias de base, com treinamentos específicos e habilidades técnicas; Engajar 80% dos atletas em atividades de responsabilidade social;

Indicador:

Percentual de atletas que demonstram aprimoramento em habilidades específicas de suas categorias, medido por testes de desempenho técnico, como controle de bola, passes e chutes.

Instrumento de Verificação:

Testes técnicos periódicos, como avaliações de controle de bola, precisão de passes e chutes. Realizadas pela equipe técnica, essas avaliações permitem medir o progresso individual e coletivo em habilidades-chave.

Meta:

Realizar eventos comunitários, como campeonatos e torneios.

Indicador:

Quantidade de atletas, familiares e membros da comunidade que participam dos eventos, avaliando o alcance e o impacto na comunidade.

Instrumento de Verificação:

Aplicação de questionários com os atletas, familiares e espectadores para avaliar a satisfação com o evento, incluindo perguntas sobre organização, ambiente, e impacto percebido na integração e desenvolvimento dos jovens.

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	12	15	R\$ 1.176.000,00
Encargos Trabalhistas	12	15	R\$ 705.600,00
Material Permanente / Equipamento	12	8	R\$ 44.800,00
Material de Consumo / Esportivo	12	295	R\$ 37.445,00
Uniformes	12	3180	R\$ 290.040,00

Total: 2.253.885,00

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Serviços de Terceiros	12	2	R\$ 120.000,00

Total: 120.000,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 2.253.885,00

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12

Quantidade itens: 15

Valor total estimado: R\$ 1.176.000,00

Item: Gerente de Esportes IV - 1. Classe III

Descrição: Contratação de Gerente de Esportes. Responsável pelo gerenciamento do projeto. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Gerente de Esportes IV.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 22.000,00

Valor total: R\$ 224.000,00

Item: Treinador D - Treinadores que não participaram de competição regional, estadual, nacional, ou internacional.

Descrição: Contratação de Técnico - Sub 13. Responsável pelo planejamento dos treinos técnicos e táticos. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Treinador D.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 7.500,00

Valor total: R\$ 75.000,00

Item: Auxiliar Técnico C

Descrição: Contratação de Auxiliar Técnico - Sub 13. Responsável pelo auxílio ao treinador nos treinos técnicos e táticos. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Auxiliar Técnico C.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 50.000,00

Item: Preparador Físico B

Descrição: Contratação de Preparador de Goleiro - Sub 13. Responsável pela preparação física dos goleiros. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Preparador Físico B.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 50.000,00

Item: Preparador Físico B

Descrição: Contratação de Preparador Físico - Sub 13. Responsável pela preparação física dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Preparador Físico B.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 50.000,00

Item: Preparador Físico B

Descrição: Contratação de Preparador de Goleiro - Sub 13. Responsável pela preparação física dos goleiros. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Preparador Físico B.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 50.000,00

Item: Massoterapeuta B

Descrição: Contratação de Massagista. Responsável pela prevenção e recuperação muscular dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Massoterapeuta B.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Apoio Técnico B

Descrição: Contratação de Roupeiro. Responsável pela organização dos vestuário dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Apoio Técnico B.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Psicólogo B

Descrição: Contratação de Psicólogo. Responsável pela orientação psicológica dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Psicólogo B.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Item: Assistente Social - Currículo Básico

Descrição: Contratação de Assistente Social. Responsável pela orientação social dos atletas e pais. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Assistente Social.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Item: Supervisor de Esportes III - 1. Classe I

Descrição: Contratação de Supervisor de Futebol. Responsável pela supervisão e atuação entre o gerente e equipe multidisciplinar. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Supervisor de Esportes III.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 10.000,00

Valor total: R\$ 120.000,00

Item: Analistas de Desempenho B

Descrição: Contratação de Analista de Desempenho. Responsável pela análise dos atletas em treinos e competições. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Analistas de Desempenho B.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Item: Treinador D - Treinadores que não participaram de competição regional, estadual, nacional, ou internacional.

Descrição: Contratação de Técnico - Sub 11. Responsável pelo planejamento dos treinos técnicos e táticos. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Treinador D.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 7.500,00

Valor total: R\$ 90.000,00

Item: Auxiliar Técnico C

Descrição: Contratação de Auxiliar Técnico - Sub 11. Responsável pelo auxílio ao treinador nos treinos técnicos e táticos. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Auxiliar Técnico C.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Item: Preparador Físico B

Descrição: Contratação de Preparador Físico - Sub 11. Responsável pela preparação física dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Preparador Físico B.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 12

Quantidade itens: 15

Valor total estimado: R\$ 705.600,00

Item: Encargos Treinador D.

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 4.500,00

Valor total: R\$ 54.000,00

Item: Encargos_Auxiliar Técnico C

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 3.000,00
Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Encargos_Preparador Físico B

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 3.000,00
Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Encargos Treinador D.

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 4.500,00
Valor total: R\$ 54.000,00

Item: Encargos_Auxiliar Técnico C

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 3.000,00
Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Encargos_Preparador Físico B

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 3.000,00
Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Encargos_Preparador Físico B

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 3.000,00
Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Encargos_Massoterapeuta B

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 1.800,00
Valor total: R\$ 21.600,00

Item: Encargos_Apoio Técnico B

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 1.800,00
Valor total: R\$ 21.600,00

Item: Encargos_Psicólogo B

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 3.000,00
Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Encargos_Assistente Social - Currículo Básico

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Encargos_Preparador Físico B

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Encargos_Gerente de Esportes IV - 1. Classe III

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 13.200,00

Valor total: R\$ 158.400,00

Item: Encargos_Supervisor de Esportes III - 1. Classe III

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 6.000,00

Valor total: R\$ 72.000,00

Item: Encargos_Analistas de Desempenho B

Descrição: Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Unidade: Encargo

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Ação: Material Permanente / Equipamento

Duração: 12

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 44.800,00

Item: Trave de futebol - confeccionada em alumínio brilhante, com tubos de 30 mm de diâmetro, dimensões [LxAxP]: 7,32 x 2,44 x 2,00 m. Pilares de perfis ovais com 120 mm. Longarinas inferiores em estrutura retangular estável de 80x80 mm. Longarina superior oval de 120 mm e profundidade de 500mm.

Descrição: Trave Móvel - Trave de futebol - confeccionada em alumínio brilhante, com tubos de 30 mm de diâmetro, dimensões [LxAxP]: 7,32 x 2,44 x 2,00 m. Pilares de perfis ovais com 120 mm. Longarinas inferiores em estrutura retangular estável de 80x80 mm. Longarina superior oval de 120 mm e profundidade de 500mm.

Unidade: Unidade

Quantidade: 04

Valor unitário: R\$ 9.300,00

Valor total: R\$ 37.200,00

Item: Par de traves de futebol society Confeccionada em tubo de aço carbono chapa 13 com 4"; Requadro inteiriço em tubo de 2"; Modelo monobloco; Pintura em esmalte PU; Fixação com base de apoio para a superfície. Dimensão: 5 x 2,20m.

Descrição: Mini Trave Móvel - Traves/Balizas de futebol de 7 (Society) perfil tubular, medindo aproximadamente 5mx2m, Desmontável.

Unidade: Unidade

Quantidade: 04

Valor unitário: R\$ 1.900,00

Valor total: R\$ 7.600,00

Ação: Material de Consumo / Esportivo

Duração: 12

Quantidade itens: 5

Valor total estimado: R\$ 37.445,00

Item: Rede de futebol de campo com fio, de alta qualidade, em polietileno

Descrição: Rede para Traves de Futebol de Campo - Rede de futebol de campo com fio, de alta qualidade, em polietileno; MC: 10 pares, sendo 2 para cada trave oficial, 4 trave móvel e 4 mini traves.

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 410,00

Valor total: R\$ 4.100,00

Item: Cones de marcação tipo chapéu chinês, para demarcação de campos, quadras ou tatames, confeccionados em PVC dobrável e resistente, de cores variadas, dimensões aproximadas de 5cm de altura x 19cm de diâmetro e peso líquido aproximado de 30g.

Descrição: Cone de marcação (tipo chinês); MC: 120 unidades, sendo 35 por categoria x 3 categorias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 105

Valor unitário: R\$ 5,00

Valor total: R\$ 525,00

Item: Escada para Treinamento de Agilidade Comprimento: 9 Metros

Descrição: Escada de Agilidade - Escada para treinamento de agilidade de 9m de comprimento; MC: 5 unidades por categoria x 3 categorias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 15

Valor unitário: R\$ 198,00

Valor total: R\$ 2.970,00

Item: Cooler, em polipropileno, capacidade 30 litros

Descrição: Galão Cooler - Cooler, em polipropileno, capacidade 30 litros; MC: 5 unidades por categoria x 3 categorias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 15

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Item: Bola de futebol de campo oficial adulto

Descrição: Bola de Futebol de Campo - Bola de futebol de campo oficial; MC: 50 bolas por categoria x 3 categorias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 150

Valor unitário: R\$ 179,00

Valor total: R\$ 26.850,00

Ação: Uniformes

Duração: 12

Quantidade itens: 17

Valor total estimado: R\$ 290.040,00

Item: Short confeccionado em 100% Poliéster ClimaLite - elástico na cintura, bolsos frontais e listras laterais vibrantes. Masculino, tamanhos diversos

Descrição: Calção de Jogo 1 - Short confeccionado em 100% Poliéster ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).

Unidade: Unidade

Quantidade: 105

Valor unitário: R\$ 69,00

Valor total: R\$ 7.245,00

Item: Caneleira de placa de polipropileno com revestimento interno de EVA. Possui furos laterais para ventilação da perna. PAR

Descrição: Caneleira - Caneleira de placa de polipropileno com revestimento interno de EVA. Possui furos laterais para ventilação da perna. PAR. (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 210

Valor unitário: R\$ 33,00

Valor total: R\$ 6.930,00

Item: Agasalho confeccionado em 100% poliéster composto de jaqueta com fechamento em zíper, bolsos laterais com fechamento em zíper e calça com elástico ajustável, bolsos laterais com fechamento em zíper na altura do bolso esquerdo. Modelo feminino, P,M,G.

Descrição: Agasalho Completo - Agasalho confeccionado em 100% poliéster composto de jaqueta com fechamento em zíper (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 240

Valor unitário: R\$ 270,00

Valor total: R\$ 64.800,00

Item: Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho P.

Descrição: Camisa de Jogo 1 - Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).

Unidade: Unidade

Quantidade: 105

Valor unitário: R\$ 84,00

Valor total: R\$ 8.820,00

Item: Short confeccionado em 100% Poliéster ClimaLite - elástico na cintura, bolsos frontais e listras laterais vibrantes. Masculino, tamanhos diversos

Descrição: Calção de Jogo 2 - Short confeccionado em 100% Poliéster ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).

Unidade: Unidade

Quantidade: 105

Valor unitário: R\$ 69,00

Valor total: R\$ 7.245,00

Item: Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.

Descrição: Meião de Jogo 1 - Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).

Unidade: Unidade

Quantidade: 105

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 3.675,00

Item: Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho P.

Descrição: Camisa de Jogo 2 - Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).

Unidade: Unidade

Quantidade: 105

Valor unitário: R\$ 84,00

Valor total: R\$ 8.820,00

Item: Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.

Descrição: Meia de Passeio - Meia branca 75% algodão, 22% Poliéster e 3% Elastano. Tamanho 38-44 (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 240

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 8.400,00

Item: Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.

Descrição: Meião de Jogo 2 - Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).

Unidade: Unidade

Quantidade: 105

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 3.675,00

Item: Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho P.

Descrição: Camisa de Treino - Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster ou similar (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 240

Valor unitário: R\$ 84,00

Valor total: R\$ 20.160,00

Item: Short confeccionado em 100% Poliéster ClimaLite - elástico na cintura, bolsos frontais e listras laterais vibrantes. Masculino, tamanhos diversos

Descrição: Calção de Treino - Short confeccionado em 100% Poliéster ou similar (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 240

Valor unitário: R\$ 69,00

Valor total: R\$ 16.560,00

Item: Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.

Descrição: Meião de Treino - Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga ou similar (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 240

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 8.400,00

Item: Camisa. Gola careca canelada. Apliques em mesh para ventilação. Canelado com costura plana e detalhes de friso, Caimento regular. 100% malha em poliéster. Tamanhos: M.

Descrição: Camisa de Passeio - Camisa Polo masculina, confeccionado em 100% algodão (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 240

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Valor unitário: R\$ 65,00
Valor total: R\$ 15.600,00

Item: Bermuda masculina microfibrã com tecido 100% poliéster. Bolso traseiro com aplicação de clip na lateral direita e bordados na perna esquerda.
Descrição: Calção de Passeio - Bermuda masculina microfibrã com tecido 100% poliéster (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 240

Valor unitário: R\$ 41,00

Valor total: R\$ 9.840,00

Item: Tênis em couro com múltiplos sistemas de montagem, heel anatômico, velcro. Tam: 39 Unissex

Descrição: Tênis de Passeio - Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético (poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra, lingueta flexível em tecido, sistema de ajuste através de cadarço simétrico (convencional), parte interna anatômica, forro interno acolchoado em tecido com microfuros. Tamanho 34 à 45. (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 240

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Colete de identificação de poliéster, tamanho: único

Descrição: Colete de identificação de poliéster, tamanho: único (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 210

Valor unitário: R\$ 8,00

Valor total: R\$ 1.680,00

Item: Chuteiras - a parte superior é normalmente constituída por pele e a parte inferior ou sola contém pitons que devem ser adequados para campo relvado ou pelado. Usualmente são impermeáveis.

Descrição: Chuteira Society - Chuteiras - a parte superior é normalmente constituída por pele e a parte inferior ou sola contém pitons que devem ser adequados para campo relvado ou pelado. Usualmente são impermeáveis. (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada).

Unidade: Unidade

Quantidade: 210

Valor unitário: R\$ 239,00

Valor total: R\$ 50.190,00

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438
Total: R\$ 120.000,00

Ação: Serviços de Terceiros

Duração: 12
Quantidade itens: 2
Valor total estimado: R\$ 120.000,00

Item: Assessoria Administrativa/financeira/prestação de contas

Descrição: Contratação de empresa especializada na LIE para execução e controle administrativo do projeto; Parâmetro: pesquisa salarial para função de Consultor Administrativo Financeiro.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Item: Assessoria Jurídica

Descrição: Contratação de empresa especializada na LIE para suporte jurídico do projeto; Parâmetro: pesquisa salarial para função de Coordenador Consultor Jurídico.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Lei de Incentivo
ao Esporte

Orçamento - Resumo

Fonte de financiamento: Lei 11.438	Valor total estimado
Total Atividade Fim	R\$ 2.253.885,00
Total Atividade Meio	R\$ 120.000,00
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 2.373.885,00
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 100.000,00
Elaboração + Captação de Recursos(%)	4.21%
Total Parcial	R\$ 2.473.885,00
Acompanhamento do projeto	R\$ 0,00
Total Geral	R\$ 2.473.885,00

Fonte de financiamento:Todas	Valor total estimado
Lei 11.438	R\$ 2.373.885,00
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
Total do Projeto	R\$ 2.373.885,00

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
1	Ação: Recursos Humanos						
1.1	Gerente de Esportes IV - 1. Classe III	Contratação de Gerente de Esportes. Responsável pelo gerenciamento do projeto. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Gerente de Esportes IV.	01	Pessoa	12	R\$ 22.000,00	R\$ 224.000,00
1.2	Treinador D - Treinadores que não participaram de competição regional, estadual, nacional, ou internacional.	Contratação de Técnico - Sub 13. Responsável pelo planejamento dos treinos técnicos e táticos. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Treinador D.	01	Pessoa	12	R\$ 7.500,00	R\$ 90.000,00
1.3	Auxiliar Técnico C	Contratação de Auxiliar Técnico - Sub 13. Responsável pelo auxílio ao treinador nos treinos técnicos e táticos. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Auxiliar Técnico C.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.4	Preparador Físico B	Contratação de Preparador de Goleiro - Sub 13. Responsável pela preparação física dos goleiros. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Preparador Físico B.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.5	Preparador Físico B	Contratação de Preparador Físico - Sub 13. Responsável pela preparação física dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Preparador Físico B.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.6	Preparador Físico B	Contratação de Preparador de Goleiro - Sub 13. Responsável pela preparação física dos goleiros. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Preparador Físico B.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.7	Massoterapeuta B	Contratação de Massagista. Responsável pela prevenção e recuperação muscular dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Massoterapeuta B.	01	Pessoa	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
1.8	Apoio Técnico B	Contratação de Roupeiro. Responsável pela organização dos vestuário dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Apoio Técnico B.	01	Pessoa	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
1.9	Psicólogo B	Contratação de Psicólogo. Responsável pela orientação psicológica dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Psicólogo B.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.10	Assistente Social - Currículo Básico	Contratação de Assistente Social. Responsável pela orientação social dos atletas e pais. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Assistente Social.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.11	Supervisor de Esportes III - 1. Classe I	Contratação de Supervisor de Futebol. Responsável pela supervisão e atuação entre o gerente e equipe multidisciplinar. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Supervisor de Esportes III.	01	Pessoa	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
1.12	Analistas de Desempenho B	Contratação de Analista de Desempenho. Responsável pela análise dos atletas em treinos e competições. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Analistas de Desempenho B.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.13	Treinador D - Treinadores que não participaram de competição regional, estadual, nacional, ou internacional.	Contratação de Técnico - Sub 11. Responsável pelo planejamento dos treinos técnicos e táticos. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Treinador D.	01	Pessoa	12	R\$ 7.500,00	R\$ 90.000,00
1.14	Auxiliar Técnico C	Contratação de Auxiliar Técnico - Sub 11. Responsável pelo auxílio ao treinador nos treinos técnicos e táticos. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Auxiliar Técnico C.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.15	Preparador Físico B	Contratação de Preparador Físico - Sub 11. Responsável pela preparação física dos atletas. Carga horária: até 40h/semana. Contratação: CLT. Parâmetro: Tabela de Referência do ME para Preparador Físico B.	01	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
2	Ação: Encargos Trabalhistas						
Total Atividade Fim: R\$ 2.253.885,00							

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim		Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
Nº	Item						
2.1	Encargos Treinador D.	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
2.2	Encargos_Auxiliar Técnico C	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.3	Encargos_Preparador Físico B	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.4	Encargos Treinador D.	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
2.5	Encargos_Auxiliar Técnico C	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.6	Encargos_Preparador Físico B	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.7	Encargos_Preparador Físico B	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.8	Encargos_Massoterapeuta B	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
2.9	Encargos_Apoio Técnico B	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
2.10	Encargos_Psicólogo B	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.11	Encargos_Assistente Social - Currículo Básico	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.12	Encargos_Preparador Físico B	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.13	Encargos_Gerente de Esportes IV - 1. Classe III	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 13.200,00	R\$ 158.400,00
Total Atividade Fim:							R\$ 2.253.885,00

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
2.14	Encargos_Supervisor de Esportes III - 1. Classe III	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
2.15	Encargos_Analistas de Desempenho B	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	01	Encargo	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
3 Ação: Material Permanente / Equipamento							
3.1	Trave de futebol - confeccionada em alumínio brilhante, com tubos de 30 mm de diâmetro, dimensões [LxAxP]: 7,32 x 2,44 x 2,00 m. Pilares de perfis ovais com 120 mm. Longarinas inferiores em estrutura retangular estável de 80x80 mm. Longarina superior oval de 120 mm e profundidade de 500mm.	Trave Móvel - Trave de futebol - confeccionada em alumínio brilhante, com tubos de 30 mm de diâmetro, dimensões [LxAxP]: 7,32 x 2,44 x 2,00 m. Pilares de perfis ovais com 120 mm. Longarinas inferiores em estrutura retangular estável de 80x80 mm. Longarina superior oval de 120 mm e profundidade de 500mm.	04	Unidade	1	R\$ 9.300,00	R\$ 37.200,00
3.2	Par de traves de futebol society Confeccionada em tubo de aço carbono chapa 13 com 4"; Requadro inteiriço em tubo de 2"; Modelo monobloco; Pintura em esmalte PU; Fixação com base de apoio para a superfície. Dimensão: 5 x 2,20m.	Mini Trave Móvel - Traves/Balizas de futebol de 7 (Society) perfil tubular, medindo aproximadamente 5mx2m, Desmontável.	04	Unidade	1	R\$ 1.900,00	R\$ 7.600,00
4 Ação: Material de Consumo / Esportivo							
4.1	Rede de futebol de campo com fio, de alta qualidade, em polietileno	Rede para Traves de Futebol de Campo - Rede de futebol de campo com fio, de alta qualidade, em polietileno; MC: 10 pares, sendo 2 para cada trave oficial, 4 trave móvel e 4 mini traves.	10	Unidade	1	R\$ 410,00	R\$ 4.100,00
4.2	Cones de marcação tipo chapéu chinês, para demarcação de campos, quadras ou tatames, confeccionados em PVC dobrável e resistente, de cores variadas, dimensões aproximadas de 5cm de altura x 19cm de diâmetro e peso líquido aproximado de 30g.	Cone de marcação (tipo chinês); MC: 120 unidades, sendo 35 por categoria x 3 categorias.	105	Unidade	1	R\$ 5,00	R\$ 525,00
4.3	Escada para Treinamento de Agilidade Comprimento: 9 Metros	Escada de Agilidade - Escada para treinamento de agilidade de 9m de comprimento; MC: 5 unidades por categoria x 3 categorias.	15	Unidade	1	R\$ 198,00	R\$ 2.970,00
4.4	Cooler, em polipropileno, capacidade 30 litros	Galão Cooler - Cooler, em polipropileno, capacidade 30 litros; MC: 5 unidades por categoria x 3 categorias.	15	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
4.5	Bola de futebol de campo oficial adulto	Bola de Futebol de Campo - Bola de futebol de campo oficial; MC: 50 bolas por categoria x 3 categorias.	150	Unidade	1	R\$ 179,00	R\$ 26.850,00
5 Ação: Uniformes							
5.1	Short confeccionado em 100% Poliéster ClimaLite - elástico na cintura, bolsos frontais e listras laterais vibrantes. Masculino, tamanhos diversos	Calção de Jogo 1 - Short confeccionado em 100% Poliéster ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).	105	Unidade	1	R\$ 69,00	R\$ 7.245,00
5.2	Caneleira de placa de polipropileno com revestimento interno de EVA. Possui furos laterais para ventilação da perna. PAR	Caneleira - Caneleira de placa de polipropileno com revestimento interno de EVA. Possui furos laterais para ventilação da perna. PAR. (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada).	210	Unidade	1	R\$ 33,00	R\$ 6.930,00
5.3	Agasalho confeccionado me 100% poliéster composto de jaqueta com fechamento em zíper, bolsos laterais com fechamento em zíper e calça com elástico ajustável, bolsos laterais com fechamento em zíper na altura do bolso esquerdo. Modelo feminino, P,M,G.	Agasalho Completo - Agasalho confeccionado me 100% poliéster composto de jaqueta com fechamento em zíper (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).	240	Unidade	1	R\$ 270,00	R\$ 64.800,00
5.4	Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho P.	Camisa de Jogo 1 - Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).	105	Unidade	1	R\$ 84,00	R\$ 8.820,00
5.5	Short confeccionado em 100% Poliéster ClimaLite - elástico na cintura, bolsos frontais e listras laterais vibrantes. Masculino, tamanhos diversos	Calção de Jogo 2 - Short confeccionado em 100% Poliéster ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).	105	Unidade	1	R\$ 69,00	R\$ 7.245,00
Total Atividade Fim:							R\$ 2.253.885,00

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir	Unitário	Total
5.6	Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.	Meião de Jogo 1 - Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).	105	Unidade	1		R\$ 35,00	R\$ 3.675,00
5.7	Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho P.	Camisa de Jogo 2 - Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).	105	Unidade	1		R\$ 84,00	R\$ 8.820,00
5.8	Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.	Meia de Passeio - Meia branca 75% algodão, 22% Poliester e 3% Elastano. Tamanho 38-44 (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).	240	Unidade	1		R\$ 35,00	R\$ 8.400,00
5.9	Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.	Meião de Jogo 2 - Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga ou similar (MC= 35 peças por categoria x 3 categorias).	105	Unidade	1		R\$ 35,00	R\$ 3.675,00
5.10	Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho P.	Camisa de Treino - Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster ou similar (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).	240	Unidade	1		R\$ 84,00	R\$ 20.160,00
5.11	Short confeccionado em 100% Poliéster ClimaLite - elástico na cintura, bolsos frontais e listras laterais vibrantes. Masculino, tamanhos diversos	Calção de Treino - Short confeccionado em 100% Poliéster ou similar (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).	240	Unidade	1		R\$ 69,00	R\$ 16.560,00
5.12	Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.	Meião de Treino - Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga ou similar (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).	240	Unidade	1		R\$ 35,00	R\$ 8.400,00
5.13	Camisa. Gola careca canelada. Apliques em mesh para ventilação. Canelado com costura plana e detalhes de friso, Caimento regular. 100% malha em poliéster. Tamanhos: M.	Camisa de Passeio - Camisa Polo masculina, confeccionado em 100% algodão (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).	240	Unidade	1		R\$ 65,00	R\$ 15.600,00
5.14	Bermuda masculina microfibras com tecido 100% poliéster. Bolso traseiro com aplicação de clip na lateral direita e bordados na perna esquerda.	Calção de Passeio - Bermuda masculina microfibras com tecido 100% poliéster (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).	240	Unidade	1		R\$ 41,00	R\$ 9.840,00
5.15	Tenis em couro com múltiplos sistemas de montagem, heel anatomico, velcro. Tam: 39 Unisex	Tênis de Passeio - Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético(poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra, lingueta flexível em tecido, sistema de ajuste através de cadarço simétrico(convencional), parte interna anatómica, forro interno acolchoado em tecido com microfuros. Tamanho 34 à 45. (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada + 15 RH x 2 unidades cada).	240	Unidade	1		R\$ 200,00	R\$ 48.000,00
5.16	Colete de identificação de poliéster, tamanho: único	Colete de identificação de poliéster, tamanho: único (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada).	210	Unidade	1		R\$ 8,00	R\$ 1.680,00
5.17	Chuteiras - a parte superior é normalmente constituída por pele e a parte inferior ou sola contém pitons que devem ser adequados para campo relvado ou pelado. Usualmente são impermeáveis.	Chuteira Society - Chuteiras - a parte superior é normalmente constituída por pele e a parte inferior ou sola contém pitons que devem ser adequados para campo relvado ou pelado. Usualmente são impermeáveis. (MC= 35 atletas por categoria x 3 categorias x 2 unidades cada).	210	Unidade	1		R\$ 239,00	R\$ 50.190,00
Total Atividade Fim: R\$ 2.253.885,00								

Estrelas do Amanhã

Nº Projeto: 2406525



Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
1	Ação: Serviços de Terceiros						
	Assessoria						
1.1	Administrativa/financeira/prestação de contas	Contratação de empresa especializada na LIE para execução e controle administrativo do projeto; Parâmetro: pesquisa salarial para função de Consultor Administrativo Financeiro.	01	Serviço	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
1.2	Assessoria Jurídica	Contratação de empresa especializada na LIE para suporte jurídico do projeto; Parâmetro: pesquisa salarial para função de Coordenador Consultor Jurídico.	01	Serviço	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
Total Atividade Meio: R\$ 120.000,00							
Total Atividade Fim + Meio: R\$ 2.373.885,00							
Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 100.000,00							
Elaboração + Captação de Recursos(%): 4.21 %							
Total Geral: R\$ 2.473.885,00							